
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministeren 

Frederiksholms Kanal 21 

1220 København K 

Tlf. nr.: 33 92 50 00 

E-mail: uvm@uvm.dk 

www.uvm.dk 

CVR-nr.: 20453044 

25. november 2021  

Sagsnr.: 21/22266 

 

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 22 (Alm. del) 

I brev af 1. november 2021 har udvalget efter ønske fra Alex Ahrendtsen 

(DF) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 22:  

”Ministeren bedes redegøre for, om antallet af kommunale kontrolbesøg hos  

hjemmeundervisere er tilstrækkeligt, herunder oplyse om, 

- hvilke bevæggrunde forældre har for at hjemmeundervise deres børn, 

- hvilke krav man kan forvente af den hjemmeundervisende, f.eks. sprogkrav,  

  uddannelse eller lign., og endelig 

- antallet af hjemmeunderviste børn de sidste fem år.” 
 

Svar: 

Alle børn i den undervisningspligtige alder har ret til fri undervisning i 

folkeskolen. Forældre eller værge har dog ikke pligt til at lade deres barn 

undervise i folkeskolen og kan i stedet selv sørge for, at barnet får en un-

dervisning, der kan stå mål med, hvad der almindeligvis kræves i folke-

skolen. Kommunerne fører tilsyn med, at hjemmeunderviste børn får en 

undervisning, der står mål med den der almindeligvis gives i folkeskolen. 

 

Børne- og Undervisningsministeriet indsamler ikke løbende tal på antal-

let af kommunale tilsyn og antallet af hjemmeunderviste børn.  

 

Undervisningsministeriet fik primo 2018 gennemført ”Undersøgelse af 

hjemmeundervisning, fravær, sygeundervisning og børn uden for under-

visningstilbud”. Det var undersøgelsens overordnede formål at afdække 

omfanget af og årsager til bl.a. hjemmeundervisning, herunder praksis 

for tilsyn med hjemmeundervisning. 

 

Datagrundlaget til den ovennævnte undersøgelse blev bl.a. indhentet ved 

en spørgeskemaundersøgelse, der er gennemført i alle landets kommu-

ner. 85 ud af 98 kommuner har svaret. 
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Det fremgår af undersøgelsen, at ca. 475 børn har modtaget hjemmeun-

dervisning i skoleåret 2016/2017. I skoleåret 2014/2015 er der gennem-

snitligt 4 børn pr. kommune, der har modtaget hjemmeundervisning, 

mens der i skoleåret 2016/2017 er ca. 5 hjemmeunderviste børn pr. 

kommune.  

 

Mistrivsel i skolen eller forældres utilfredshed med skoletilbuddet er 

ifølge kommunerne i undersøgelsen typiske årsager til, at forældre vælger 

hjemmeundervisning. At barnet venter på et nyt passende skoletilbud, 

samarbejdsvanskeligheder mellem forældre og skole samt sociale udfor-

dringer i skolen kan ifølge kommunerne også være årsager til, at nogle 

forældre vælger hjemmeundervisning. Endvidere angiver lidt over en 

tredjedel af kommunerne, at forældrenes pædagogiske overbevisninger 

også kan være årsagen til, at børn hjemmeundervises.  

 

Endelig fremgår det af undersøgelsen, at en fjerdedel af kommunerne i 

undersøgelsen gennemfører tilsyn med hjemmeunderviste børn mindst 

én gang hvert skoleår, mens en tredjedel af kommunerne fører tilsyn to 

gange hvert skoleår pr. hjemmeunderviste barn. En meget lille del af 

kommunerne i undersøgelsen gennemfører tilsyn mindre end én gang 

om året.  

 

Der er ikke krav om særlige kvalifikationer til hjemmeunderviseren, men 

der er krav til indholdet i undervisningen. Det betyder, at det ikke er en 

betingelse, at underviseren skal være læreruddannet eller have erfaring 

med undervisning. Men den undervisning, som underviseren giver, skal 

stå mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. 

 

Børne- og Undervisningsministeriet har løbende fokus på alle de under-

visningsformer, der hører under ministeriets ressort, herunder også 

hjemmeundervisning. Som opfølgning på den ovennævnte undersøgelse 

forventer Styrelsen for Undervisning og Kvalitet således ultimo 2021/ 

primo 2022 at offentliggøre en vejledning til brug for kommunernes til-

syn med hjemmeundervisning og orientere herom i et nyhedsbrev til sek-

toren. Vejledningen har til hensigt at understøtte kommunernes arbejde 

med tilsynet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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